Протокол № 1
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
на территории Слободо-Туринского муниципального района от 22.03.2017 года

	  На заседании присутствуют:
Бедулев В.А. – Глава Слободо-Туринского муниципального района, председатель комиссии;
Исаев Г.Ф. – заведующий юридического отдела администрации Слободо-Туринского  муниципального района, секретарь комиссии;
Пашкевич Н.Н.   начальник ТОИОГВ СО  УСП  МСП СО по 					                 СлободоТуринскому району;
Фоминов Г.И.  начальник СлободоТуринского МОУО;
Фефелова Л.П. -  глава администрации Сладковского сельского поселения;
Сабуров Ю.В.–глава администрации Слободо-Туринского сельского поселения;
Судакова К.Г.- глава Усть-Ницинского сельского поселения;
Костенков С.Г. – глава администрации Ницинского сельского поселения;
Кайгородов С.В. – заместитель начальника ОП № 27;
Хворова М.А.- председатель территориальной комиссии Слободо-Туринского района по делам несовершеннолетних и защите их прав;
Сёмина Н.В.- начальник ГУ « Байкаловский центр занятости»;
Бучельникова С.Д.- директор аграрно-экономического техникума;
Локшина Е.В.- начальник филиала по Слободо-Туринскому району ФКУ УИН ГУФСИН России по СО;
Тихонькова С.В.- член общественного совета;

Повестка дня:
1. Состояние преступности на территории Слободо-Туринского района, в том числе состояние уличной преступности и меры по профилактике данного вида преступлений  за 2016 год и 2 месяца 2017 года.
Докладчики: ОП № 27.

2. Об организации работы по создании в Слободо-Туринском муниципальном районе дворовых клубов для подростков как одного из средств профилактики правонарушений несовершеннолетних, с целью организации их досуга.
Докладчики :  Главы сельских поселений.

3. О работе сельских поселений Слободо-Туринского муниципального района по профилактике правонарушений несовершеннолетних, профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства.
Докладчики: Главы сельских поселений.

4. 0 состоянии безнадзорности и подростковой преступности и мерах по их профилактике
 Докладчики: ОП № 27, ТКДНи ЗП.

По первому вопросу заслушали заместителя начальника ОП № 27 Кайгородова С.В.
Доведена информация по состоянию преступности на территории Слободо-Туринского района за 12 месяцев 2015 года. и 2 месяца 2016 года. За 12 месяцев 2015года совершено 187 преступлений в прошлом году 220 преступления , снижение на 5%. Из них раскрыто 146 преступлений АППГ-178, +9,8%. Произошло снижение убийств с 3 до 1 преступления и причинений тяжкого вреда здоровью с 3 до 2 преступлений,  был совершено меньше преступлений совершенных несовершеннолетними с 24 до 16  , наблюдается снижение и уличных преступлений с 56 до 54 в 2016 году.
Докладчик Хворова М.А.. председатель  КДН, также высказала положительный момент по снижению преступности среди несовершеннолетних, влияние проведения большой профилактической работы среди несовершеннолетних состоящих на учете.

		Комиссией принято решение доклады выступающих принять к сведению, учитывая положительную динамику с преступностью, работу всех субъектов профилактики признать удовлетворительной,отвечающей предъявляемым требованиям. ОП № 27, КДН , МОУО рекомендовано принять исчерпывающие меры по улучшению обстановки с преступностью среди несовершеннолетних , принимать жесткие меры к родителям и опекунам в соответствии с законом.
	Продолжить практику проведения совместных рейдов в  вечернее и ночное время. Проводить адресную работу с подростками, направлять материалы по родителям в сельские поселения для подготовки протоколов на административную комиссию.
	Организовать работу женсоветов всех уровней по профилактике преступлений среди несовершеннолетних.
	Ввести в практику заслушивание руководителей учреждений и организаций на территории которых совершаются правонарушения, в том числе кафе и другие учреждения.
	Главам сельских поселений организовать  до декабря 2017г. создание добровольных народных дружин по всех сельских поселения и активно использовать данные общественные формирования при совместном патрулировании улиц и общественных мест с целью профилактики уличных преступлений.

По второму вопросу заслушали доклад  Глав сельских поселений по организации работы по созданию дворовых клубов для подростков как одного из средств профилактики правонарушений несовершеннолетними, с целью организации досуга в вечернее время. Доклады глав поселений приняты к сведению.

	Комиссией принято решение рекомендовать
Главам сельских поселений организовать  до июня 2017г. создание дворовых клубов по интересам с целью привлечения населения к организованному досугу, шире использовать возможности спортшколы, кружков.

По третьему вопросу заслушали глав сельских поселений. О работе сельских поселений Слободо-Туринского муниципального района по профилактике правонарушений несовершеннолетних, профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства. В целом данная работа в поселениях совместно с органами опеки и попечительства органами социальной защиты и КДН проводится, все неблагополучные семьи находятся на личном контроле глав поселений , все несовершеннолетние находящиеся на учете и  закреплены постановлениями за общественными советами так и за специалистами администраций. Принято решение доклады принять к сведению, рекомендовано шире использовать занятость подучетников в летних  работах и обеспечить полный контроль за неблагополучными семьями с оказанием помощи по мере необходимости.

По четвертому вопросу  заслушали доклады КДН Хворову М.А. и  Кайгородова С.В. ОП № 27 состоянии безнадзорности и подростковой преступности и мерах по их профилактике. На учете состоит 48 несовершеннолетних и 46 неблагополучных семей. За текущий период 2017г. допущено 3 самовольных ухода несовершеннолетних, совершено 1 преступление несовершеннолетним Кабыкиным, который ранее состоял на учете. Привлечено 16 родителей к административной ответственности по ст.5.35 ч-1 КоАП РФ за ненадлежащее исполнение обязанностей  по воспитанию, обучению, содержанию своих несовершеннолетних детей.

Принято решение доклады принять к сведению, работу по профилактике подростковой преступности признать удовлетворительной, рекомендовано всем субъектам профилактики организовать тесную совместную работу в данном направлении.

Дополнительно рассмотрен вопрос о состоянии уровня взаимодействия по использованию банка данных о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей в центре  занятости населения в Слободо-Туринском муниципальном районе для решения вопроса трудоустройства лиц, осужденных к уголовному наказанию в виде обязательных и исправительных работ. Заслушали доклад Локшиной Е.В. где высказано мнение об отсутствии проблемных вопрос по трудоустройству, так как их ведомству необходимо конкретно определенное местно для отбывания наказания, которое утверждается постановлением администрации муниципального района по согласованию с заинтересованными лицами. Количество осужденных лиц не столь велико в районе, чтобы возникала необходимость использования банка данных о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей.

Председатель комиссии                                                   В.А.Бедулев

Секретарь комиссии                                                         Г.Ф.Исаев

4